32 Klimaatsverandering

5 Klimaatsverandering
In 2006 heeft het KNMI een viertal klimaatscenario’s gepubliceerd. Deze zijn richtinggevend geworden bij

het klimaatbestendig maken van ons land, in het bijzonder bij het watermanagement. De KNMI'06

scenario's zijn bedoeld voor algemene toepassing door een brede groep gebruikers. De klimaatscenario’s

zijn gebaseerd op een tweetal mogelijke ontwikkelrichtingen:

• Een wereldwijde temperatuurstijging, waarbij onderscheid is gemaakt tussen een kleine

temperatuurstijging (Gematigd) en een grote temperatuurstijging (Warm).

• Wel of geen grootschalige verandering van de luchtstroming, waardoor in Nederland een zeeklimaat of

een landklimaat (+) kan ontstaan.

Voor elk scenario is aangegeven wat de verwachte veranderingen zijn voor diverse parameters. Deze zijn

weergegeven in Tabel 11.

Tabel 11: Klimaatverandering in Nederland rond 2050 ten opzichte van het basisjaar 1990 volgens de vier KNMI'06
klimaatscenario's. Het klimaat in het basisjaar 1990 is beschreven met gegevens van 1976 tot en met 2005. Onder
"winter" wordt hier verstaan december, januari en februari, "zomer" staat gelijk aan juni, juli en augustus.

2050   G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging  +1°C +1°C +2°C +2°C

Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa  nee ja nee ja

Winter  • Gemiddelde temperatuur  +0,9°C +1,1°C +1,8°C +2,3°C

  • Koudste winterdag per jaar  +1,0°C +1,5°C +2,1°C +2,9°C

  • Gemiddelde neerslaghoeveelheid  +4% +7% +7% +14%

  • Aantal natte dagen (≥0,1 mm)  0% +1% 0% +2%

  • 10-daagse neerslagsom die eens in de 10 jaar wordt overschreden  +4% +6% +8% +12%

  • Hoogste daggemiddelde windsnelheid per jaar  0% +2% -1% +4%

Zomer  • Gemiddelde temperatuur  +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,8°C

  • Warmste zomerdag per jaar  +1,0°C +1,9°C +2,1°C +3,8°C

  • Gemiddelde neerslaghoeveelheid  +3% -10% +6% -19%

  • Aantal natte dagen (≥0,1 mm)  -2% -10% -3% -19%

  • Dagsom van de neerslag die eens in de 10 jaar wordt overschreden  +13% +5% +27% +10%

  • Potentiele verdamping  +3% +8% +7% +15%

 • Gemiddelde afname maximale neerslagtekort (mm) -7 -35 -14 -76

 • Herhalingstijd voor een maximaal neerslagtekort zoals in 2003

(T=9,7 jaren)

7,9 4,1 6,5 2

De scenario’s schetsen een bandbreedte van mogelijke ontwikkelrichtingen. Voor een aantal parameters

zijn de ontwikkelrichtingen tegengesteld: zo neemt de gemiddelde neerslaghoeveelheid in de +-scenario’s

af, terwijl deze in de andere scenario’s toeneemt. Echter, een aantal parameters wijst in alle scenario’s

dezelfde kant uit. Als gevolg van klimaatsverandering zullen in ieder geval de volgende effecten optreden:

33 Klimaatsverandering

• Het wordt warmer: door de opwarming komen zachte winters en warme zomers vaker voor.

• De winters worden gemiddeld natter.

• We krijgen vaker te maken met extremen: